D. 12.4.3.6 (Ulp. 26 *ad ed.*): si fugitivus servus nummos tibi crediderit, an condicere tibi dominus possit, quaeritur. et quidem si servus meus, cui concessa est peculii administratio, crediderit tibi, erit mutua: fugitivus autem vel alius servus contra voluntatem domini credendo non facit accipientis. quid ergo? vindicari nummi possunt, si extant ^ exstant^, aut, si dolo malo desinant possideri, ad exhibendum agi: quod si sine dolo malo consumpsisti, condicere tibi poterò.

In quest'ultimo frammento ci si pone il quesito se un servo possa dare o no del denaro a mutuo e se, di conseguenza, il *dominus* possa esperire la *condictio* per ottenerne la restituzione. Sul punto si possono ipotizzare due soluzioni alternative: se il servo ha la possibilità di amministrare liberamente il peculio, il mutuo è valido ed è esperibile da parte del *dominus* la *condictio*²⁴¹; se il servo, invece, non ha la possibilità di disporre liberamente del peculio e manca la volontà del *dominus*, allora quest'ultimo ne conserva la proprietà.

Ci si è posti il problema se il sottoposto, premesso lo *iussum* del *pater*, possa egli stesso contrarre un mutuo. A tale interrogativo possiamo rispondere positivamente, un riscontro lo si ricava da Paolo, secondo il quale:

D. 15.4.2.1: (Paul. 30 *ad ed.*): si iussu domini ancillae vel iussu patris filiae creditum sit, danda est in eos quod iussu actio.

Giuliano sottolinea che il *paterfamilias* è colui che ha la potestà all'interno della famiglia romana. Ne discende che il sottoposto può contrarre mutuo solo dietro *iussum* del *paterfamilias*:

D. 14.6.14: (Iul. 12 *Dig.*): filium habeo et ex eo nepotem: nepoti meo creditum est iussu patris eius: quaesitum est, an contra senatus consultum fieret. dixi, etiamsi verbis senatus consulti filii continerentur, tamen et in persona nepotis idem servari debere: iussum autem huius patris non efficere, quo minus contra senatus consultum creditum existimaretur, cum ipse in ea causa esset, ut pecuniam mutuum invito patre suo accipere non possit.

Il discorso avanzato sui *filii* può essere tranquillamente esteso anche ai servi, come si evince da:

D. 15.4.3 (Ulp. 2 *resp.*): dominum, qui iussit semmissibus usuris servo suo pecuniam mutuum credi, hactenus teneri quatenus iussit: nec pignoris obligationem locum habere in his praediis, quae servus non ex voluntate domini obligavit;

D. 16.1.25 pr. (Mod. *liber singularis de heurmat.*): si domina servo suo credi iusserit, actione honoraria tenebitur;